docet, dum ait: Prophetissam esse Prophecia-  
rum, quia, & Prophetas docuit, & de ipse  
omnes Prophetas prophetarum. Addunt etiam  
Patres, varijs reuelationibus frequenter  
illustratam Virginis mentem, quotidie  
eum ab Angelis visitatam in infantia  
sua, dum in templo commoraretur, rese-  
runt id D. Bonaventura ex Hieronymo,  
Gregorius Nicomediensis, Cedrinus, &  
Andreas Cretensis, qui vocauit bea-  
tam Virginem, fontem, diuinarum reuelationum,  
qui exhauriri non possit: & B. Lau-  
rentius Infirmitas ait: nec angelica tan-  
tum, verum etiam filij iugiter visione, ac col-  
loquio exultauit: illi enim celestis visio de-  
beatur, cui incomparabilis gratie merat ple-  
nitudo. Quid plura? maiora certe & su-  
blimiora commemorabo. Equidem  
licet Diuus Athanasius serm. de sanctissima  
Deipara, negat illam in die  
Incarnationis clarè vidisse verbum di-  
uinum, non tamen defunt grauissimi  
Doctores ( quibus assentior ) constan-  
ter asserentes beatam Virginem, dum  
mortali corpore induta erat, clara, ac  
intuitiua visione diuinam essentiam  
conspexisse: nam præter Albertum ma-  
gnum, Dionysium Richelium, Gersomum,  
Vbertinum, Casalium, Villam-  
nouam Archiepiscopum Valentinum,  
& moderniores alios Doctores, non  
nulli etiam illis antiquiores Patres eidem  
sententia subscribere: Rupertus enim su-  
per Cant. in illa verba: *oculi tui columba-  
rum*, ait: beatam Virginem raptam fuisse  
in tertium coelum, & vidisse arcana my-  
steria, quæ non licet homini loqui, perfe-  
ctius & excellentius, quàm Paulum. simi-  
lia scripsit D. Antoninus: *in ipso conceptu  
vel partu illi datum est ad horam, ut videret  
mysteria huiusmodi, ut in patria, sicut Pau-  
lus vidit in raptu; pro quo adducit D. Ber-  
nardum hom. 4. super missus, dum ait: Illi  
solum datum esse nosse, cui datum est experiri,  
ut qui soli Patri notus est, sit & illi. Ac tan-  
dem D. Augustinus, & D. Thomas con-  
cedentes id Moyfi, & D. Paulo, quia ille  
fuit primus Doctor Iudæorum, & Pau-*

Hieron. apud  
D. Bonau. li.  
medic. Chri-  
sti c. 3.  
Greg. Nicom.  
hom. de obla.  
Vir. in templo.  
Cedrin. in cõ-  
pend. Hist.  
Andr. Cretes.  
ser. de assum.  
Laur. Iust.  
D. Alban.  
Alber. magn.  
relat. à D. An-  
ton. infra cit.  
Richel. super  
Dion. de ca-  
lest hier. a. 18  
Gerson. alph.  
88. tit. 9.  
Vbert. Casal.  
li. 1. arb. vite  
Crucifixi c. 9  
in fin.  
Villano. Ar-  
chi Valent.  
ser. de reit.  
Medi. 3. p. 9.  
27. ar. 5. in fi.  
Suarez. p. 9.  
37. disp. 19.  
sect. 4.  
Rupert. lib.  
3 in Cant.  
Cant. 4.  
D. Antoni. 3.  
p. tit. 15. c. 17.  
D. Aug. 12.  
super Gen. ad  
lit. c. 27.  
28. & ep. 11. 2  
ad Paul. c. 12.  
D. Tho. 1. p. 9.  
12. a. 11.  
22. q. 175. a.  
3.

L. W. I.  
Iacob. Episc.  
Cristi. trac.  
super Magn.  
D. Antonin.  
Alber. magn.  
S. Cyrill. l. in  
Isai. orat. 5.  
S. Epiph. her.  
78. sub fin.  
S. Nazianz.  
or. 42. que  
est in Pasch.  
S. Greg. Niss.  
l. de resim.  
ex vet. test. a.  
Aug. l. de  
nat. Christi  
ex Virg.  
S. Ambros.  
l. 1.  
S. Aug. l. 17.  
de Ciuit. Dei  
1. 14.  
S. Iust. l. 7.  
de mod. c. 6.  
I. Tho. 3. p. 9.  
27. 43. ad 3.  
Colat. lib. 7.  
de arc. ca.  
4. 1. & 12.  
S. Basil. super  
Iai. 2.  
D. Hier. su-  
per Iai. 6.  
Rupertus.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

lus primus doctor gentium, minime id Virgini denegare possent, quæ fuit etiam Apostolorum Doctrina, & magistra: maxime cum gratiæ, & præiulia seruis Dei concessa, eiusdem Genitrici non sint deneganda, vt Bernard. docuit epist. ad Canonic. Lugdunen. vnde si Moyses Dei visionem obtinuit media illa oratione, quam libro Exodi legimus: Si inueni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam: mihi dubium non est, id ipsum facilius beatam Virginem impetrasse, cui Angelus dixit: Inuenisti gratiam apud Deum, & quæ præ amoris magnitudine ardentius, quam Moyses sponli faciem intueri desiderabat, vt varia Cantorum verba satis indicant. Deinde quia D. Thomas non reputat inconueniens concedere, Adamicum in sopore illo mysterioso vidisse diuinam essentiam: ergo si ille tunc eam vidit, quia eductio Eug. ex costa illius dormientis mysterium Incarnationis præsignabat, magis cum ratione contentaneum est, Mariam illam vidisse, in qua, & ex qua Verbum diuinum carnem assumpsit: immo licet Paulo, & Moyse huiusmodi præiulia non concedatur, non est, cur illud B. Virgini denegemus, saltem in die Incarnationis, vel Resurrectionis. Vnde Extaticus ille Dionys. constanter asserit, certum esse Virginem aliquando in hac vita mortali vidisse diuinam essentiam. Sed venio ad aliud genus cognitionis, de quo non potest esse contentio, nec opinionum diuersitas, in quo B. Virgo omnem creatam cognitionem excellit: nam, vt docuit D. Anselmus lib. de excell. Virg. multa non solum simplici scientia, sed ipso effectu, ipso experimento didicerat de mysterijs Domini nostri Iesu Christi: & D. Antonin. 4. p. apponit ad id optimum exemplum: *Vidit, inquit, & experta est, se concepisse, non opere humano, & se peperisse parvulum cum virginitatis honore.* Faciunt ad idem præcitata verba D. Bernardus, *Soli datum est hominibus, in nosse, cui datum est experiri.* Denique non potuit non magnum incrementum sa-

piencia Virginis in dies suscipere ex frequenti sacrarum Scripturarum lectione, & diuinorum arcanorum meditatione. vt enim dixit Origenes homil. 6. in Luca: *Habebat legis scientiam, & Prophetarum ratiocinia quotidiana meditatione cognouerat:* vnde D. Ambros. lib. 2. de Virg. inquit: *Tunc minus sola esse videbatur, cum sola esset, nam quomodo sola, cum tot libri adessent, tot Archangeli, tot Prophetæ?* D. etiam August. alloquens Virginem ser. de nativ. ait: *Recole Maria, prophetiam lectionem: nec enim te scientia potest diuinorum præterire librorum, quæ ipsam plenitudinem paritura es Prophetarum.* Ac tandem D. Gregorius Nissenus, & Sophronius affirmant, Deiparam Mariam à tenera ætate perfectè didicisse sanctam linguam, & quandiu in templo vixit, lectioni sacrarum scripturarum, & meditationi vacasse.

Atque hinc est, quod cum B. Virgo tantis diuini luminis fulgoribus, tamquam multiplici naturalium, & supernaturalium rerum limpidissima cognitione potiretur, facillè aliorum illumina- esse potuit, vt & nomen (Mariæ) præfert, quod illuminatricem significare præcitati Patres nos admonuerunt. Vnde ipsi crebro, eam de Virginis laudibus sermonem instituunt, Ecclesiæ Catholice ac Apostolorum Principum illius doctrinæ, ac sapientissimam Magistram extitisse vno ore contestantur; præsertim tamen D. Ignatius Martyr, & Anselmus, necnò & D. Bernardus, dum ait: *Mariam Euangelistas illuminasse, iuxta sui nominis ethymologiam, nam Maria, illuminatrix interpretatur.* Vnde D. Ambros. de B. Virg. loanne Euangelista ait: *Mirum non esse, si præ ceteris loquarum fuisse mysteria, cum ei sit. præsto esset aula celestium sacramentorum & D. Rupert. lib. de gloria, & honore filij hominis, inter alia præclara dicit, Virginem habuisse tempus tacendi, & tempus loquendi, priusque tacuisse, quamdiu Christus in hoc mundo vixit, cum conferebat, & conferebat in corde suo omnia di-*

Orig. hom. 6. in Luc.

D. Ambros. 2. de Virg.

D. August. de nativ.

D. Greg. Nissenus. ser. de nativ.

Sophronius. de Assumpt.

D. Ignatius. Martyr. de Mariæ.

D. Anselmus. lib. de excell. Virg. c. 7.

D. Bernardus. de B. Virg. c. 7.

D. Ambrosius. de Iustitia. cap. 7.

D. Rupertus. lib. de gloria. cap. 7.

D. Bernardus. de gloria. cap. 7.

L. c. 2.

fol. 4.

Beda. 13.

Gloss. in c. 2.

Luc.

Beda.

Rap. Abbas.

fol. lib. c. 1.

Cent. 4.

fol. 15.

uina verba; & erat hortus verè conclusus, & fons signatus; postertus vero tempus, à Christo Domini ascensione. in quo erant emissiones eius paradisi, & fauus distillans labia eius, iocutam fuisse. Unde non immerito beatam Virginem delincentiam fuisse putatam apud gentilitias scripturas per sapientissimam Minervam, quam ex cerebro Iouis ortam esse Ethnici commentabantur; apud facta vero volumina per Deboraham, quæ filios Israhel publicè edocebat, & per columinam nubis fulgentissimam, quæ eodem per desertum dirigebat.

Atque hinc est, quod Beda, ut refert Glossa ordinaria super illud: *Maria conseruabat omnia verba hæc dixit: Omnia, quæ de Domino, vel à Domino dicta, vel acta cognouerat Virgo Mater, in corde diligenter reuoluebat, & sollicitè cuncta ad memoriam commendabat, ut, cum scribendi, vel prædicandi eius Incarnationis tempus adueniret, sufficienter uniuersa, prout essent gesta, quærentibus explicare possent.* Hinc etiam doctissimus Rupertus Abbas inter alias laudes, quas beatæ Virgini tribuit, hanc commemorat, quod cum esset Apostolorum Magistra, & in multis, subobscuris eorum mentes illuminaret, primo Apostolorum Concilio Hierosolymis coacto adfuerit. Verba eius, licet non pauca, quia tamen dulcia, silentio non præteribo: *Horum, inquit, discernendorum viique Magistræ te esse oportebat, o beata Virgo, & Magistræ Magistrorum, id est, Apostolorum, iuxta illud: fons hororum, putens aquarum viuentium, quæ sunt impetu de Libano: an quia Spiritus sanctus illos docuit, idcirco tuæ vocis magisterio non illis opus fuit immò vox tua, vox illi fuit Spiritus sancti, quidquid supplementi opus erat, eidem mortalibus, vel testimonij ad confirmandum singulorum sensus, quos acceperant ab eodem spiritu diuidente singulis, prout vult, ex religioso ore tuo perceperunt, instructo ad loquendum, bene composito ad tacendum, prout tempus erat opportuni. An quia loco supra commemorato de Actibus Apostolorum, ubi facta seditione propter sacramenta Iudicis, commo-*

nerunt Apostoli, & Seniores videre de verbo hoc, nullam tui mentionem scriptura fecit, idcirco prædicandum est, quod conueniens ille te omiserit, & sanctum de tuo pectore, & de tuo ore spiritum non consuluerit immò ille, & in ceteris agendis, Tu Princeps omnem soluiti questionem, ita tamen, ut non clamares, neque contenderes, nec audirentur vox tua foris: quia sicut ante nos dictum est. Tu sola es Virgo, quæ uniuersam hæreticam pravitatem intermisisti. hæcenus Rupertus immò Canisius affirmat, Deiparam in prædicto Apostolorum Concilio caput extitisse, sed minime gentium id credam, arbitrator quidem interfuisse, sed non præfuisse: cum enim illud Concilium, quod primum omnium fuit, futurum esset in Ecclesia Catholica reliquorum, quæ in illa celebranda erant, certa regula, & norma, oportebat quidem non aliud esse caput illius, quam summum Pontificem Petrum: unde non dubito, quin in publico illo Concilio ipse, tamquam caput Ecclesiæ à Christo Domino constitutum, primam sedem habuerit, & capitis munus gesserit: unde D. Bernardus postquam adduxerat verba illa: *Hi omnes perseverabant unanimiter cum mulieribus, & Maria matre Iesu,* subdit: *ita ne, & mulierem sese vltimam exhibebat, vniuersissima omnium poneretur merito facta nouissima prima, quæ cum prima facta esset omnium sese nouissimam facebat.* Quibus verbis non obscure indicat D. Bernardus, cum Apostoli essent perseverantes unanimiter in oratione, tunc Deiparam nouissimum elegisse locum. Sed ad rem nostram reuertentes, propter hanc eximiam B. Virginis sapientiam, Ecclesia Catholica vocat illam hæresum interempticem: *Cunctas hæreses sola interemisti in uniuerso mundo: quod & disertis verbis dixerunt Athanasius, Hieronymus, Bernardus, & Rupertus.* Dicitur autem cunctas hæreses interemisse, quia exemplo suæ fidei, & doctrina, qua Apostolos multipliciter nominauit, singulari modo cooperata est ad extirpandos omnes errores. Quamuis inficias non ibo; id propter alias

Canis. lib. de B. Virg. c. 1

D. Bernar. de verb. Apoc. super signum magnum.

Athor. 1.

Eccles. Cath. D. Athanas. sur. de sanct. Deipara. D. Hier. ser. de assump. D. Bern. ser. super signum magnum, & Regina. D. Rupert. 1. in Cant.

etiam

etiam rationes verificari posse, nimirum quia genuit illum, qui cum sit sol iustitiae, lucem intulit mundo ad interemptionem omnium haeresum sufficientem; & quia ipsa principem tenebrarum deiecit, qui est auctor omnium haeresum, & quia tandem speciali suo favore adiuuat fidei defensores ad expugnandos haereticos, & falsa eorum dogmata confutanda. Ad extremum accedit ad commendationem mirabilis sapientiae beatæ Virginis, quod non ab hominibus, fuerit edocta, sed partim à Deo ipso immediatè, partim per Angelos, aut sacram Scripturam; sic enim illud obseruauit D. Bern., dum ait:

D. Bern. hō.  
4. super mis-  
su.

*Decuit, vt ab Angelo potius, quam ab homine mysterium disceret, ne mater à consilijs filij aliena videretur, & vt ipsa rerum tempus, & ordinem melius tenens, scriptoribus, & Prædicatoribus Euangelij referret veritatem, quæ, & plenè de omnibus à principio cælitus fuerat instruita mysterijs.*

Atque hinc est, scientiam Virginis nullis erroribus fuisse admixtam, immò existimauerim intellectum eius in nullo retum genere, errore aliquo fuisse vquam obscuratum, aut ignorantia alicuius rei ad proprium statum pertinentis, laborasse; qui enim illam præseruauit à peccati originalis labe, quæ ianua fuit omnis erroris, consequenter creditur eamdem præseruasse à peccatis, quæ Matrem Dei dedecabant; dedecet autem Matrem æternæ sapientiae; in qua erant omnes thesauri scientiæ Dei, error prae dispositionis, & ignorantia eorum quæ ad proprium statum pertinent; & quidem cum huiusmodi error, & ignorantia non essent in statu innocentiae, & B. Virgo omnibus perfectionibus illius status, cum vitæ mortalitate non repugnantibus cumulatiſſima fuisse credatur, consequens est, omni errore, & ignorantia semper caruisse. Ac tandem; quia B. Virgo habuit plenum dominium suorum actuum: ergo potuit de rebus iudicare ea, quæ certa fide, vel scientia infusa, vel speciali, aut priuata aliqua reuelatione cognoscebat;

in alijs verò, vel suspendere assensum, vel solum iudicare, quid esset vero similius, vade eos grauitè errare arbitror, qui propter illa verba Lucæ: *Existimantes autem illum esse in comitatu requirebant*, errorem Virgini tribuunt, dum iudicauit filium suum esse, vbi re vera non erat: verba enim illa vel intelligenda sunt per synedochem, ad eum modum, quo de latronibus dicitur, quod blasphemabant Christum Dominum, cum tamen grauisſimum Doctorum sententia sit, solum vnū blasphemasse; ait ergo Lucas per synedochem: *Existimantes illum esse in comitatu*, Luc. 23.

quia id ita iudicabat solus Ioseph, non Maria: Vel quod mihi probabilis est; B. Virgo non iudicauit determinate esse in comitatu, sed quod attentis omnibus circumstantijs, verisimile videbatur esse in comitatu, quod sanè iudicium verum erat, & omni carnis errore. Illa tamen verba, quæ subsequuntur: *Et ipsi non intellexerunt*: ob quæ nonnulli putarunt, in beata Virgine fuisse manifestam ignorantiam duplicem expositionem satis congruam sustinent, prima, quod dicta sunt propter alios circumstantes, & non propter Virginem, aut Ioseph: nam cum ipsi apertissimè cognouissent Christum non habere humanum patrem, non poterant non intelligere, quod cū ille dixit: *Nesciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse* & loquebatur de æterno Patre, secunda expositio sit, quod esto de B. Virgine dicta sint verba illa, sensus eorum est, quod non intellexerunt rationes ob quas Christus Dominus ea protulit, & quid veller illis significare: ita Origenes, & Theophilactus in Lucam, & Iansenius cap. vlt. suæ Concordiæ.

Tandem, vt, quæ ad Marianum nomen spectant, absoluiam, & quæ ex varia lectione concepti, penitus exhaustam, duo obseruanda censui: Primum, quod præter supra allatas nominis Mariæ celebriores interpretationes, quas Sanctorum Patrum communis consensus acceptat, partim ex hebraica, vt *mare, & maris stella, il-*

*Domina*, vel *illuminatrix*; partim ex Syriaca, vt, *domina*, vel *dominus*, alias singularissimas eiusdem significationes reperio. Prima est, quod *Maria* interpretatur *Dominus* ex genere *meo*: huius auctor est D.

D. Ambr. de  
Ista. Virg.  
6. 1.

D. Epiphanius.

Eccl. 24.

Rutil. Episc.  
lib. 2. super  
Magnificat.  
6. 22. d. 5.

Lutherus in  
festo Annæ.  
impugnatus.

Victor. ibid.

Ambrosius, quæ si vera interpretatio est, nemo sanè poterit inficiari, nomen hoc non esse consonum rei, cum B. Virgo Christum supremum omnium dominum genuerit: Secunda est, *Mariam* significat *speciem*; hanc tradidit Epiphanius dicens: *Mariam interpretari solemus Dominam, atque etiam speciem: peperit enim Dominum, qui est spes totius mundi, unde et ipsa dixit: Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et magnitudinis, et sanctæ spei.* Tertia, vt idem polleat *Maria*, quod *imitatrix Dei*: hanc refert, & acceptat Episcopus Rutilius hebraici idiomatis peritissimus. In eo autem potissimum sitam esse reor hæc imitationem, quod sicut Deus Deum generat, sic *Maria* eundem Deum genuit; & sicut filius Dei ab æterno fuit genitus de substantia Patris, ita idem secundum humanitatem in tempore fuit ex substantia Matris; & sicut natiuitas illa æterna absque ulla corruptione fuisse noscitur, sic natiuitas eiusdem temporalis, Matris integritatem non minuit, sed sacrauit. Alij tandem alias interpretationes assignant, quas idem Rutilius refert, nec refellit, nimirum, vt liceat interpretari, idem valere *Mariam*, quod *Deus de conceptu*, siue *de partu meo*, vel, vt alijs placet, *de monte*, vel *de altitudine Dei*. Secundum, quod obseruandum duxi, duplicem apud hæreticos esse receptam *Mariani* nominis interpretationem, omnino à Catholicis execrandam: Impius enim Lutherus in postilla circa Euangelium in Festo Annunciationis *Mariæ* ait: *Mariam* apud hebræos idem sonare, quod apud nos: *guttula, quæ hydræ adheret, quæ si mari, aut magno fluuio comparetur, nihil quidquam est.* Victorinus verò hæreticus cum nouatoribus græco idiomate nomen *Mariæ* deducens; *miseriam* significare docuit; sed miseri ipsi, & infortunati, qui se Catho-

licæ Ecclesiæ Romanæ hostes profitentur sibi ferant has sycophanticas interpretationes, ex supercilioso eorum Marte mendacissimè confectas, ad extenuandum clarissimum, ac facerrimum *Mariæ* nomen, nihil magnum, aut excelsum illud significare nitentes: nos præcorum Patrum expositiones, vt par est, suspicientes, ac venerantes, *Mariam*, *Amarum*, *Mare*, *Dominam*, *stellam maris*, *illuminatam*, & *illuminatricem* significare fatemur. Sed nec  
Erasmus in  
1. ca. Matth.  
c. refellitur.

Matth. grammatica inflatione intumescens, enixè postulat à nobis, ne *Mariam* per trisyllabum, sed per dissyllabum, *Miriam*, vel *Miriã* pronunciemus: meminisse enim hunc satyrum oportebat, quod LXX. peritissimi linguarum Interpretes, qui multo retrò annis B. Virginem antecesserunt, *Mariæ* nomē amplexi fuerant, ac veteris Testamenti libris illud inseruerant; vnde tam Ecclesia græca quàm latina, & tam Patres illius, quàm istius, vnanimi consensu trisyllabum *Mariæ* semper vsurparunt; quæ igitur Erasmi impudentia est, qui mauult Ecclesiæ dare legem, quàm accipere. Meminisse etiam debebat, D. Paulum prophanas, & horridas vocum nouitates longè fore ab Ecclesia Christi propulsandas, Timotheum suum discipulum docuisse, quo ergo iure Erasmus de multiplici hæresi vehementer suspectus, sacrosancti nominis *Mariæ* mutationem in Ecclesiam Christi inuohere gestit? Nos Catholici, Ecclesiæ Romanæ germani alumni, *Mariam* cogitamus, *Mariam* pronunciamus, *Mariam* inuocamus, *Mariani* huius nominis singulas literas, nulla dempta, amplectimur, & veneramur, honorem nomini illius deferentes, quæ auctorem vitæ nobis genuit Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit, & regnat in sæcula sæculorum.

Amen.

Aa 2

HOMI-

## HOMILIA IX.

In honorem Natalis Deiparae Mariae, de eius excellentia sub metaphora libri differitur in illa verba: Liber generationis Iesu Christi, quae variis animi conceptionibus exornatur.

ET APHORAM hanc libri prosequitur, in medium producere compellit libros omnes, quos sacra commemorat eloquia, inter quos à quibusdam mysticus liber B. Virginis excedit, alios vero longe excedit. In illorum numerum primum refero librum vitae, cuius meminit Daniel dicens: *Saluabitur populus tuus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro*: de hoc libro loquutus est Christus Dominus, cum dixit: *Exultate, quia nomina vestra scripta sunt in caelis*; & Angelicus Doctor de illo agens, in p. p. suae Theologiae in hunc modum illum describit: *Liber vitae in Deo dicitur metaphoricè, secundum similitudinem à rebus humanis acceptam est enim consuetum apud homines, quod illi, qui ad aliquid eliguntur, conscribuntur in libro, utpote milites, vel consiliarii, qui olim dicebantur. Patres conscripti: patet autem, quod omnes praedestinati eliguntur à Deo ad habendam vitam aeternam, ipsa ergo praedestinatorum conscriptio dicitur, liber vitae: haec ille. Quidam autem scribuntur ibi, ut habituri vitam aeternam, in se ipsa; alij vero, ut habituri illam in causa solum, quia gratia: cuius ad tempus participes erunt, semen esset causa vitae aeternae, de quibus David: *Deleantur de libro viventium, est autem clausus adeo liber iste, ut Ioannes testetur, vidisse illum septem sigillis obfirmatum, & quod nemo, nisi solus Agnus poterat illum aperire, quasi diceret:**

Daniel. c. 12.

Luc. 10.

D. Tho. p. p. q. 24. ar. 1.

Psal. 67.

Apocal. 5.

librum illum adeo esse difficilem, ut solus Deus, eius auctor, sciret illum legere. Christus etiam Dominus sub libri metaphora designatur: Ieremias enim dixit: *Sume tibi librum emptionis hunc signatum, & librum hunc qui apertus est, & pone illos in vase fictili*; nomine quippe libri signati, verbum diuinum intelligit cooperitum, velut membrana, fictili carne. Hic ergo liber, Christus Dominus dictatus fuit, cum semel loquutus est Deus, ex propria substantia verbum eructans; fuit ligatus in officina vteri materni, quando vinculo, & ligamine vnionis hyppostatice coniuncta fuit caro Verbo; seu, ut ait Ioannes, quando *Verbum caro factum est*: fuit praecisus, aut rarus in circumcissione, cum minister illius ex infantili carne pelliculam detraxit, aut praecidit; fuit concussus, cum alaphis, & fustibus eum grauius percutiebant; fuit compressus in torculari, quando, ut ipse dixit, *Torcular calcani solus*, fuit tandem purpureo colore rubricatus, quando rubicundo suo sanguine fuit vndique respectus. Accedat ergo ad hunc librum euoluendum, legendum, ac perlegendum auarus, ut in effusione tam pretiosi sanguinis addifcat liberalitatem; accedat inuidus, ut addifcat charitatem, cum nulla maior excogitari possit, qua quis ponit animam suam pro amicis, & inimicis; accedat iracundus, & addifcat patientiam, & mansuetudinem ab eo, qui, ut agnus coram tondente se obmutuit. Hi duo igitur libri, liber scilicet vitae aeternae, & Christus Dominus, praestantissimi omnium sunt, & cum quibus nullus alius valet comparari; vnde oportet, eos iam commemorare, quos mysticus liber B. Virginis longo intervallo praecellit. Horum primus, & antiquior est, haec, quam cernimus, mundi fabrica, quam metaphoram vsurpans D. Ioannes in Apocal. dixit: *Calum recessit, sicut liber inuolutus*: huius libri lectioni qui vacant, in creatione legunt Dei omnipotentiam tot mirabilia producentem; in communicatione, Dei bonitatem copiose adeo

Ierem. 31.

Ioann. 1.

I. 67.

Act. 8.

Apoc. 5.

sc

fe in omnia effundentem; in gubernatione & vniuersi regimine in finem eius sapientiam, ac prouidentiam: vt enim dixit D. Paulus: *Inuisibilia enim ipsius creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Vetum rudes peccatores, instar ignorantium puerorum, figunt tantum obtutum, & amorem in aureis liceris, quibus liber hic vniuersi conscriptus est, sensum tamen, & intelligentiam earum minimè penetrantes, de quibus Isaias prædixit: *Erit vobis visio omnium quasi verba libri signati:* at viri iusti, & sancti ex fabrica huius mundialis attentata confideratione in altissimam diuinorum attributorum contemplationem rapiuntur. Secundus liber est conscientie, qui tamen in præfenti vita signatus, & inuolutus sit, in futuro tamèn iudicio aperitur, & referatur erit, vt his verbis testatur Daniel Propheta: *Libri aperti sunt, & iudicium sedit;* ex his libris qui correctus non reperitur, sed aliquo commaculatus errore, reprobabitur, & cum alijs bibliothecæ libris minimè apponetur; in cuius figura apud Ieremiam lego, iussisse Deum, librum, in quo scriptæ erant maledictiones Babylonis, alligari, & mitti in Euphratem; quibus verbis poenam damnatorum designari satis perspicue omnibus constat. Tertius liber est sacrae Scripturæ, sic enim eum vocat propheta Baruch, *Hic liber mandatorum Dei, & lex, quæ est in æternum:* huius libri auctor fuit Spiritus sanctus, qui illum dictauit, scriptores illius fuerunt Canonici Auctores, expositores sacri Doctores, fideles lectores illius, quos instar benefici incantantis, sapienter misticè incantat, ac rebelles eorum voluntates ad Deum venire compellit, vt perlepidè his verbis dixit Origines: *Velut incantatione quadam noxiarum veritarum, quæ tibi insidiantur, virus depellitur, & fugatur, si tu non efficiaris sicut aspis surda, quæ non audit vocem incantantis sapienter.* licet autem liber hic varij difficultatibus inuolutus sit, nemo ab hac obscuritate deterritus, ab

huius lectione se arcere debet nam vt e-  
 gregia dixit D. Chrylſtomus, etiamſi non  
 intelligas ipsa recondita, tamen ex ipsa lectione  
 ne multa nascitur sanctimonia, & simul atque  
 tetigerit aliquis Euangelium, mox componit  
 suam ipsius mentem, & à rebus mundanis ab-  
 ducit, id que ex solo ipſo aspectu, solo etiam au-  
 ditu, licet mysteria non intelligas: hæc ille.  
 & quidem Ambrosio dicente: *Sacrae scri-  
 pturæ lectio, reflectio est, quæ suginat animam,  
 quæ impinguat viscera, ipsa est, quæ vitam  
 æternam tribuit, & insidias à nobis diaboli-  
 cæ tentationis excludit (non potest non esse animæ  
 valde fructifera; immo, si iusta est, dulcis,  
 ac suavis, consulto conditionem illam  
 addidi: si iusta est, nam sicut acutè dixit  
 S. Chrylſtom. Mel natura sua dulcedinem  
 habet, atque adeo iucundissimam, sed ægrotis  
 amarum quid est, non propria, sed illius ægri-  
 tudinis natura: non secus diuinæ scripturæ  
 lectio, si cuiquam minimè dulcis, sed  
 insipida, & amara est, id non naturæ il-  
 lius, sed ægrotanti suo gustui adscribat.  
 At, ne à principali nostro instituto dig-  
 rediamur, in memoriam quæſo reuo-  
 cate prophetica illa verba Isaiæ secundū  
 lectionem L. X. X. Interpretum; Dixit Do-  
 minus ad me: *Sume tibi librum grandem, scri-  
 be in eo stylo hominis:* Hæc verba duplicem  
 congruam satis expositionem sustinent  
 præfenti argumento valde accommoda-  
 tam; Prima est, vt illa intelligantur de  
 libro generationis Iesu Christi, quem D.  
 Matthæus contexit; Nouitas enim, &  
 magnitudo in illo satis elucens, cum, &  
 testamentum sit nouum, nec non hæte-  
 nus inaudita de filij Dei generatione in  
 vtero Virginie enarret; esse autem hunc  
 librum scriptum stylo hominis, ex titulo,  
 & scopo illius, satis superque liquet, cum  
 eò tendat, vt Deum, hominæ factum,  
 & filium Dauidis ex Virgine conceptum  
 commonstret; sicut enim B. Matthæo  
 Euangelistæ diuina electione, inter illa  
 quatuor animalia, facies hominis conti-  
 git, sic illi datum fuit, humanam filij Dei  
 generationem ex Maria, specialius, & v-  
 berius enarrare. Secunda expositio sit,*

que Marianam excellentiam non parum commendat, vt, sub nomine libri, de quo Isaias in prædictis verbis, B. Virgo designetur, vt docuit D. Epiphanius. cuius rationem assignat D. Antoninus dicens, B. Virginem Mariam librum esse, quia continebat in se diuinam sapientiam incarnatam: & ante illum D. Damascus orat. 2. de dormitione Deipæ. de Virg. sepulchro loquens, ait: *Vbi nouum volumen, in quo ineffabiliter Dei verbum sine manu inscriptum fuit.* Spiritus sanctus enim (vt docuit me D. Ambr. 5. D. Ambr. super Luc. scriba fuit, qui Virginem obumbrans, in ea, tamquam in mundissimo volumine carnem filij Dei scripsit, atque efformauit, non calamo, & Domine la- atramento, sed sanguine purissimo Mariæ, & virtute ex alto illam fecundante, vt loquitur D. Paulus scripta non atramento, sed spiritu Dei viuunt: idque sibi volunt verba illa: *Scribe in eo stylo hominis: in mente Patris scriptus fuit filius stylo Dei, Deum de Deo, vt docet symbolum Nicænum; in ventre verò Matris, stylo hominis, quod & indicauit Angelus, dicens: quod ex te nascetur sanctum, ecce stylo hominis, vocabitur filius Dei, ecce stylo Dei.* A deo autem velociter eam scripsit, iuxta illud Psalmi: *Lingua mea, calamus scribæ, velociter scribens, vt vnico temporis momento, totum Incarnationis mysterium peregerit, quo nihil velocius dici potest.* vnde D. Damascus, dixit: *non paulatim per additamenta, sed vno momento, & eodem extu formata est perfecta caro Christi, simul caro, & Dei verbi animata caro.* Est etiam facer hic liber Mariæ nouus valde, vt prædixit Ieremias: *Creauit Dominus nouum super terram, femina circumdabit virum: quid quæso, magis nouum; & inauditum, quam quod Virgo manens, Virgo concipiat, & pariat: quis audiuisset vnquam tale? quis vidit huic simile?* vnde etiam liquet, librum hunc intus scriptum fuisse per fecunditatem, foris verò per integritatem virginis claustrum, minime vnquam violatum. Sanè Salomon dixit: *Nihil sub sole æquum, nec poterit quis dicere; hoc recens est;*

at, si librum hunc nouum consulisset, & magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne Christi, attentè legisset, continuò admiratione correptus, absque dubio diceret: hoc nouum est sub sole, quod Deus supra solem absconderat, in tempore dignatus est nobis manifestare. Vnde D. Cyprianus eleganter dixit: *Nouum est, & inauditum, quod in D. Cypri. in materni angustia vteri circumdedit intra se de Nat. dom. fragilis caro virtutem Altissimi, quem nos, parvulum, Prophetæ nuncuparunt virum, infinuantes, ei nunquam defuisse virtutem, sed semper virilis ætatis habuisse fortitudinem, quem infantilis infirmitas occultabat: o femina super feminas benedicta.* hæc ille.

Porro hunc librum grandem esse, vt dixit Isaias, illud vnum apertè commonstrat, quod si rerum naturalium virtutes, ac mixtæ proprietates ad vnguem describenda forent, oporteret librorum numerum in infinitum abire, Salomone dicente: *faciendi plures libros nullus est finis;* si cuncta opera Christi Domini adamusim fuissent commemoranda, arbitrarur Ioan. *Nec ipsum mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.* nihilominus tamen grandis adeò fuit Marianus hic liber, vt quem totus non capit orbis, ipse in se clauerit, Ecclesia Catholica canente: *Sancta, & immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio, quia, quem celi capere non poterant, tuo gremio consuliisti.* Grandis procul dubio liber, in quo fere omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ absconditi, & in quo tota plenitudo diuinitatis corporaliter habitauit: libro ergo, qui infinitum, & immensum capit, nullus quidem maior, aut capacior excogitari potest. Sed & arbitror, B. Virginem alio singulari nomine *Libri generationis* nomenclaturam sibi vindicare, quia nomine generationis in sacra Scriptura non solum prolis conceptio, sed, & opera ipsa, quæ sunt velut hominis partus, veniunt intelligenda. vnde apud Isaiam Rex Ezechias loquens de vita sua, dixit: *Generatio mea ablata est: præcisæ est, velut à texente, vita mea;*

mea; quare in hoc sensu idem erit, liber generationis Iesu Christi, ac, liber vitæ, & operum Saluatoris; liber, inquam, ex diametro oppositus lib. illi Genesis, cui Moyses hunc titulum dedit: *Liber generationis Adæ*, id est, liber, non solum filiorum, sed & operum Adæ, quæ liberi arbitrij proprii filij sunt; hoc est, liber inobedientia, prævaricationis, incredulitatis, intemperantia, & similibus, quæ in libro Genes. de Adam commemorantur: sicut ergo veteri Adam contrapofuit Deus secundum, ita veteri lib. generationis Adæ opposuit librum generationis Iesu Christi, hoc est, clarissimum operum, doctrinæ, miraculorum, vitæ mortis, victoriæ, & triumphii illius. Fuit ergo eatenus beatus. Virgo, *Liber generationis Iesu Christi*, quatenus, præterquam verbum Patris in ea scriptum fuit, Spiritus sanctus in corde eius scripsit opera Christi Domini multo profecto mirabilius, quam in quocumque alio volumine vniquam fuerint exarata: ipsa quidem Virgo indelebiter in corde suo, quasi in libro scripta, conseruauit, iuxta illud Lucæ; *Maria autem conseruabat omnia verba hæc, conseruens in corde suo*. Ex his omnibus facile erit deprehendere excellentiam huius libri super omnes libros hucusque in lucem editos, & in posterum edendos: vt enim sapienter dixit D. Antonin. *Quanto facta sunt potiora verbis, vel scripturis, tanto sunt offensa maior in Maria, quam in Scriptura per Deum; nam Scripturæ dedit, vt Deum loquatur, Mariæ contulit, vt per eam Christus pandatur: ibi eum multiplex tegit figura, hic vestit eum Mariæ caro pura: ibi pronunciat, hic ostenditur: ibi lutei in mortua charta, hic patet in carne monstrata: ibi dicta sunt magna, hic fecit, inquit, mihi magna, qui potens est.*

Ac tandem, vt paucis multa comprehendam de excellentia huius libri: in eo Deus, non solum reliquorum sanctorum eximias virtutes exarauit, vt Abelis religionem, Noe credulitatem, Abrahamæ obedientiam, Isaachi patientiam, Iacobi tolerantiam, Iosephi castitatem, Dauidis

mansuetudinem, ac Salomonis sapientiam; sed, & diuinas perfectiones, quas sparsim in reliquis alijs libris Canonicis scripsit, in hoc libro B. Virginis summo artificio compilauit. Si enim in Gen. elucet potentia in mundi creatione; clementia in Exodo in liberatione populi Israelitici; religionis cultus in Leuitico, in oblationibus, & sacrificijs; patientia in lib. Numer. fortitudo in lib. Iosue, prouidentia in lib. Regum, longanimitas, & misericordia, in lib. Iudicium; sapientia, & consilium in libris Salomonis: ardens Dei amor in lib. Cantica apostolica perfectio in libris Euangelistarum; abdita mysteria sacraque arcana in libro Apocalypsis omnia hæc, in hoc vno Mariano libro manus supremi, ac peritissimi scribæ cõpendio copulauit, & in vnum coniunxit.

Verum circa proposita verba Isaie, illa occurrit difficultas necessario enodanda, quomodo Deus præcepit Isaie, vt sumeret librum grandem ad describendum duo breuissima verba: *festina, prædare*: quæ *Isai. 6.* tamen breuissima charta comprehendi poterant? è contra verò Ezechieli iussit, vt ad describendam magnam, ac populosam illam ciuitatem Ierusalem, obfidionem, & munitionem eius, paruum acciperet laterem, in quo cuncta hæc delinearet: *Filius hominis, sume tibi laterem, & Ezech. 4.* pones eum coram te, & describes in eo ciuitatem Ierusalem. Et ordinabis aduersus eam obfidionem, & edificabis munitiones: Scio id existimauerim fecisse Deum, vt, & maiestatem ac celsitudinem Christi Domini, & utilitatem omnium terrestrium bonorum nobis demonstraret; illa enim tanta est, vt infinita etiam volumina paucissima de indicibili dicere potuissent; hæc verò adeo exigua, ac parui momenti sunt, vt luteo latere concludi possint, & vt, stercorea, cum D. Paulo propter Christum contemni, & calcari digna censeantur debeant. Cui si honor & gloria in secula seculorum.

Amcn.

HOMI-

## HOMILIA X.

Genealogia B. Virginis variis similitudinibus mysticè illustratur in illa verba: Liber generationis Iesu Christi.

Jerem. 31.

Hebr. 8.

Plin. de hist. animal.

Matth. 11.

VB metaphora libri non semel sacra Scriptura cor humanū intelligit, in quo Deus digito suam legem scribit: vnde per ieremiam dixit: *In corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum*; quæ etiam phrasi Deus ipse vtens, dixit: *Dabo leges meas in mentem eorum, & in corde eorum scribam eas*. Docent Philosophi; *Cor quod est principium vite, primum omnium à natura efformari, vltimum verd oculos, à quibus sanè nihil vita cordis dependet*. Hinc haud obscure colligitur, abdita sacrosanctæ legis arcana, quæ in corde diuinus Spiritus scribit, non esse rationis oculis discutienda. sicut enim cordis vita ab oculis minimè dependet, ita, nec diuinorum arcanorum veritas ab humanæ rationis oculis dependentiam vllam habet. Est tamen observandum, quod, teste Plin. Ceruis, & leporib. cor maioris magnitudinis tribuit natura, quàm alijs animalibus vt pote animalibus timidioribus, & pusillanimatoribus: vnde experientia constat in hominibus, qui minore corde præditi, animosiores, qui verd magno, pusillanimatoribus sunt: cum ergo Deus legem suam, velut in libro scribat in corde humano, sanè illud aptius erit cor, quod exiguum magis, ac paruum fuerit in oculis suis: hæc enim sibi volunt verba Christi Domini: *Consteor tibi Pater, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis*. faxit Deus, vt inter hos paruulos connumeremur, sic enim diuini huius libri arcana facillè nobis aperientur. Exordiamur ergo illa referare, per

verba illa Cant. *Ferculum fecit sibi Rex Salomon de lignis libani: columnas eius fecit argenteas, reclinatoriū aureū, ascensionem purpuream: media charitate conuuluit, propter filias Ierusalem*. Curtus ille adambat genealogiam hæc Christi Domini, in qua velut curru ex cælo in terram venit, ex quatuor præcipue compositum erat ferculum illud Salomonis, ex lignis libani, columnis argenteis, gradibus purpureis, & reclinatorio aureo; in medio autem illius diuinus amor aderat, animas ad se, velut magnes ferrum, pertrahens: in hac Christi generatione similia reperio: incorruptibiles libani adsunt; Patriarchæ scilicet, illi incorruptibiles fidei parentes, qui Deo fidelissimi exstiterunt, Abraham, Isaac, & Iacob: adsunt gradus purpurei, Reges scilicet regali purpura induti, per quos, tamquam per maiores suos Christus descendit: adsunt columnæ argenteæ, nimirum celebres illi Prophetæ, qui à babilonica captiuitate B. Virginem præcessere, qui velut argentum tonora voce, & clamore aduentum Christi Domini importunè afflagitabant: *Emitte agnum dominatorem terra: Mitte quem misurus es: adest etiam reclinatorium aureum, sacratissima scilicet Deipara Maria, in qua filius Dei per nouem menses reclinans, delituit, meritoque reclinatorij nomine nuncupatur, quia reclinatorium (vt egregie adnotauit auctor Syluæ allegor.) locus est, in quo quis inclinando se aliquid collocat: cum ergo diuina maiestas in vtero Virginis carnem assumens adeo se inclinauerit, ac demiserit, vt Apostolus dicat: *Exmanuit semetipsum, congruè reclinatorium illud Mariam adumbrabat: nec tandem defuit huic mystico ferculo amor diuinus, dicente Euangelista: De qua natus est Iesus, qui verus amoris Deus est; & Ecclesia Cathol.**

*canit.*  
Iesu nostra redemptio, amor, & desiderium: Cathol. Eccl.  
quam expositionem approbat, Legio Ludovic. Lo-  
nensis in Comment. huius loci dicens: *gioneos sup*  
*Charitas est ipse Salomon in sella sedens; con-*  
*stat*

Nat autem Salomonem umbram, & ty-  
 pum fuisse Christi. Illud tamen, & si obi-  
 ter, obseruare non prætermittam, quid  
 sit, quod sacra Scriptura, de lecto salo-  
 monis, quo dormiebat, & non de curru,  
 quo ferebatur, dicat, multis custodibus  
 stipatum esse: *En lectulum Salomonis sexa-  
 ginta fortes ambiunt illud ex fortissimis Israel;  
 omnes tenentes gladios; & ad bella doctissimi;*  
 cum tamen è contra se res habere soleat:  
 Reges enim, cum regali domo sua egre-  
 diuntur, magno cultodum comitatu ar-  
 ma in manibus tenentium, quasi ad de-  
 fensionem promptissimi, & paratissimi  
 sint, incedere solent: dormientes vero mi-  
 nimè hac tanta custodia muniuntur. Ego  
 sanè mallem alios in solutione huius  
 difficultatis audire; quam aliquid ingra-  
 tum proferte: mihi solum occurrit, Spiritum  
 sanctum consulto meminisse mili-  
 tum lectum salomonis custodientium,  
 vt somni pericula ante oculos nobis po-  
 neret: inter arma enim, quibus Dæmon  
 expugnare solet animas, non minoris  
 momenti est somnus: Pygmei, alioquin  
 infirmi, & imbecilles non audentes for-  
 tissimum Herculem aggredi, dormien-  
 tem tamen facile expugnarunt, vt ad som-  
 ni damna propalanda ingeniosè fin-  
 xit auctor Emblematum. Mille Philisthai  
 (vt sacra narrat iudicum historia) fortis-  
 simum Samsonem, velut pueri gigantè,  
 metuebant, nec quidquam nocuenti ei  
 inficere poterant; dormiens tamen, ab in-  
 firma Dalila manibus, & pedibus ligatus  
 fuit, & capillos eius tondens, vires, quæ  
 ex illis pendebant, panter abrasit. Holo-  
 fernes similiter, qui à populo Dei valde  
 timebatur, dormiens à Iudith proprio  
 eius mucrone fuit iugulatus. quid plura?  
 ceretè venti, & turbines, quæ alioquin  
 Christum Dominum reueriebantur, & ei  
 se subiciebant; illò tamen dormiente, na-  
 uiculam, qua vehebatur, acriter infestare,  
 & conquillare cœperunt: *Ecce motus ma-  
 gnus factus est in mari, ita vt nauicula operi-  
 retur fluctibus; ipse dormiebat; vt igitur Spi-  
 ritus sanctus manifestaret, somni damna*

nobis valde præcauenda esse, lectulo Sa-  
 lomonis adhibuit custodiam, non curru,  
 quia in illo dormiebat, in hoc vigilabat.  
 Probè quidem agnouerat hanc doctrinã  
 iudex ille nomine, *Turbo*, qui, vt refert  
*Textor*, ab Imperatore monitus, vt pro-  
 prie salutis maiorem curam haberet, &  
 somno amplius vacaret; respondit: Cæsa-  
 ris iudicem oportere stantem mori, quo  
 significare voluit, vigilem semper debere  
 esse, & non somno deditum.

Sed & aliam Hugonis eorundem ver-  
 borum mysticam expositionem adnecta-  
 mus: per *ferculum* intelligit B. Virgineam,  
 in qua, velut in sede geitoria, ductus est  
 filius Dei in mundum: fuisse autem ait  
 hoc ferculum ex lignis Libani, quæ celli-  
 tudinem, & fragrantiam redolent, quia  
 prædestinauit Virgineam nascituram ex  
 parentibus ex regia profapia oriundis,  
 fragrantè sanctitatis odore præditis: quod  
 autem Spiritus sanctus subdit: *Media cha-  
 ritate constravit propter filias Ierusalem*, id  
 iucundissimum nobis nuncium adfert:  
 nam cum B. Virgo mediatrix sit inter  
 Christum, & nos, idcirco media charita-  
 te propter filias Ierusalem constrata dici-  
 tur, quatenus fidelium commodis sem-  
 per incumbat, sicut, & Christus ipse, Me-  
 diator Dei, & hominum est; qui à salute  
 nostra quærenda nec per momentum  
 cessabat. Possumus etiam eadem verba  
 aliter explicare, vt media charitate con-  
 strata dicatur, quatenus Deus, qui chari-  
 tas est, velut Rex Salomon, in medio vte-  
 ri ipsius, carnis purpura indutus sedeat:  
 quam expositionem satis indicat alia  
 translatio, dum vertit: *Medium eius com-  
 bustum charitate ex filiabus Ierusalem*: no-  
 mine enim, *combusti*, Deus homo factus  
 designatur, cum frequenter sancti Patres  
 vnionem Verbi diuini cum humana car-  
 ne per carbonem ignitum, vel per ferrum  
 candentem explicent: nam sicut ferrum,  
 & carbo realiter distinguuntur ab igne,  
 & ignis natura minimè in ferrum, nec  
 ferri substantia in ignem mutatur, & ta-  
 men ita inter se vniantur, vt nulla pars  
 Bb ferri

ferri sit, quæ non sit ignita; ita humanitas, & diuinitas in Christo, realiter distinctæ, & impermixtæ manentes, intime ad eum inter se vnitæ sunt, vt nulla sit pars humanitatis, quæ diuinitatis igne succensa nõ sit. Vt aut magis innotescat, quàm apte Christus Dominus, *charitas* nũcupetur, ex antiqua illa pictura, qua Poëta Amore descriperunt (si prophana in sacra cõmutamus) haud difficile erit demõstrare. Effigies eius paruuli erat: describebatur nudus, immõ cæcus, non quia oculis careret, sed quia vitæ illos coopertos habebat; alatus deinde, ac pharetrâ sagittis plenâ gestans. sanè si amor paruulus est, en Christũ Dominũ infatũ, qualẽ Isaias describit. *Paruulus natus est nobis: Si nudus: ecce Iesũ dicentem: Nudus egressus sum de vtero matris mee: si cæcus: effigebatur, quia licet alioquin oculatissimus sit, cæcus tamẽ est, ne videat pericula, & miseria, quibus se subiicit propter delictum, certè paruulus iste, qui natus est nobis, etsi ita oculatus sit, vt interna humani cordis perlustraret, ac perferretur, amoris tamen sui velut vitæ quadã alligatus, quasi nõ videns esset miseria omnes, & cruciatus, quos subiturus erat, pro humani generis redẽptione totum pretium vsque ad vltimum, vt aiunt, quadrantem effluere non dubitauit: quod si simulacro amoris addebantur alæ, quibus significabant mirabilem celeritatem, qua, quocumque vellet, aduolaret, certe isthac Christo non deficiebat, David dicente: *A summo celo egressio eius*, & Malachia: *Santitas in pennis eius*: propter velocitatem enim harum pennarum. iussit Deus Isaiæ hoc illi nomen imponere; *Voca nomen eius Accelera*: & hinc est, quod recens conceptus aduolauit in montana in vtero matris inclusus: denique pharetram etiam in Christo paruulo videre licet: quantoquidem antiqui pharetra amoris effigiem accingebant; ea vero est Christi caro, de qua iuxta expositionem Cyrilli, & Procopij, verbum diuinum dixit: *In pharetra sua abscondit me*: ex hac pharetra tot sagittas emisit, vt non solum*

propinquos pastores, sed & remotissimos Reges, necnon & cœlestes spiritus iaculis amoris sui feriret, vt non immerito id præuidens Regius Vates, dixerit: *Sagittæ tuæ acute, populi sub te cadent*: cum ergo Amoris omnes notæ in Christum Dominum apte conueniant, merito illum in medio ferculi, hoc est, vteri Virginis, confidere allerimus, vt propterea media charitate conformatus dicatur.

Ad hæc merito hanc Deiparæ Mariæ genealogiam sacer Euangelista librum vocauit: consuevit enim, cum sumptuosum aliquod edificium in aulam Principis fabricatur, ab Oeonomo eius, vel operum præfecto liber aptari, in quo singulos sumptus per varia capita describit, deinde in fine illius compendiosam quandam summam reliquas minutiores in vnum continentem apponit; non secus facit Euangelista, cum hanc prouinciam inter alias assumpsisset, vt magnificentissimos sumptus, quos Auctor diuinæ gratiæ consecerat in ædificatione Marianæ aulæ, ac regiæ domus, in qua ipse habiturus erat, ecclesiæ catholicæ manifestaret, librum hunc generationis scripsit, in quo tot capita apposuit, quot Reges, & Prophetas numerauit. In primo enim capite ad mysticũ ornatum huius domus refert Davidẽ, qui de gigante Goliath gloriosam victoriã reportauit; vt inde in memoriã reuocemus Virginis fortitudinem antiqui serpentis caput conterentis: in secundo capite refert Abraham, Deo adeo obediens, vt nõ dubitaret, diuino præcepto obaudẽs propriũ filium in holocaustũ Deo offerre: quod sanè ob oculos nobis ponit insigniorẽ Virginis obedientiã, quæ non dubitauit vnigenitũ filiũ suum, quẽ ardentius multò, quàm Abrahã diligebat, Deo Patri in ara Crucis offerre: In alio d. ind. cap. ad Iucit Patriarcham Iacob ardentissimò Rachelis amore flagrantẽ, qui seraphici amoris, quo Virginis animus estuabat, memores nos reddidit: in alio etiam cap. sapientissimũ Salomonẽ proponit, vt Virginis sapientiam commẽdaret,

Isai 9.  
Iob 1.

Psal. 18.  
Malach. 4.

Isai. 8.  
Luc. 1.

Cyrrill. &  
Procopius  
super Isai.  
42.

Psal. 44

1. Reg. 17.

Gen. 3.

Gen. 22.

Gen. 29.

ret,

ret, in qua cum aeterna Dei sapientia corporaliter habitasset, non poterat sapientissimo Salomone ipsa sapientior non esse. His iam propositis capitibus, quibus varios sumptus ad mysticam hanc Virginis aulam necessarios commemorarat, tandem in calce ac fine libri, quasi omnes illos ad compendium, & summam reducens, beatissimam Virginem Mariam adscribit: *De qua natus est Iesus*: quibus sanè brevissimis verbis tot, ac tam stupenda Virginis encomia conclusit, ut sola diuinæ sapientiae clavis illa aperire, ac referare valeat: ut ipsa liber Beatam Virginem adumbrans non obscure significauit, dum de illo ait: *Sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti literas, dicent: lege istum: & respondebit: non possum: signatus est enim, & ut vidit Ioannes signatus sigillis septem, quos nemo nisi Agnus aperire poterat: vnde, quemadmodum beati in caelo non valentes Dei maiestatem verbis exprimere, breuem illum concentum usurpant: Sanctus, sanctus, sanctus; ita Euangelista videns impossibile sibi esse, vniuersas animi dotes, ac supernaturalia Virginis ornamenta stylo profsequi, omnia illa ad hanc summam, & compendium reduxit: *De qua natus est Iesus*: quod adeo excellens est, ut ex illo facile sit, permagnifica atque stupenda Mariæ præconia conijcere. Vnde sicut olim Iosue, & Caleb (ut sacra Numer. narrat historia) ingressi terram promissionis, ut fecundior, & opulentior esse, quam verbis exprimere possent, significarent, hoc vsi fuerunt artificio: *Abjecerunt palmitem cum vna sua, quem portauerunt in veste duo viri, ut ex fructu illo pulchro adeo, atque copioso, eximiam terræ promissæ fecunditatem facile venarentur; non secus facer* Euangelista Matthæus, impossibile iudicans, mirabilem Virginis fecunditatem, ac omnium virtutum generum opulentiam verbis exprimere posse, ante oculos nobis ponit Iesum, benedictum fructum ventris illius, ut ex eius excellentia, virgi-*

neæ ac sacrosanctæ illius terræ mira virtus deprehendatur; quasi diceret: ecce pulcherrimum ac suauissimum fructum, conijce inde fecunditatem telluris illum germinantis.

Ad hæc, inter alias difficultates, hanc enodandam proposuit Deus olim Iob; *An extrahere poteris Leuiathan hamo?* iterum cum ipse eam non soluerit, oportet solutionem eius alibi inuestigare, vnde placet locum hunc præsentis instituto accommodatum explicare. Diuus Gregorius lib. 3. moral. c. 9. Leuiathan, Dæmonem prænotare ait: quia significat *aditamentum*. Dæmon autem multa addidit super diuinum præceptum, quæ à Deo primis parentibus minimè fuerant proposita: nam illo dicente: *In quacumque die comederis ex eo, morte morieris*, Dæmon addidit hæc verba: *nequam moriemini: immò postea secundo addidit: Eritis sicut Dissidentes bonum, & malum*: ecce pollicitus fuit non solum vitam immortalem, sed & deitatem, & scientiam Dei: qui ergo hæc mendaciter addidit, veraciter Leuiathan dicitur, quod interpretatur; *aditamentum*: quis ergo (inquit Deus Iob) tanta arte præditus erit, ut Leuiathan hamo extrahere possit? sanè nullus alius, nisi Christus Dominus, ut non obscure liquet ex eius genealogia. Piscator quidem in hunc modum piscari solet, tenet manu arundinem, à qua pender linea, in cuius extremitate adest hamus, & in hamo vermis, ad quem accedens piscis, mordet faucibus, & manet suspensus. In hac genealogia arundo non desideratur, per quam peccator significatur, iuxta illud Christi Domini: *Quid exiit in desertum videre? arundinem vento agitatum?* non enim vna, sed plures arundines peccatorum reperiuntur: linea, propago est illa Patrum antiquorum, ac vicissitudo generationum vsque ad Mariam Virginem; in cuius sanè lineæ extremo hamus adest Christus Dominus, qui cum in eodem supposito humanam,

Iob. 40.

D. Greg. lib. 3. moral. c. 9.

Gen. 2.

Gen. 3.

Matth. 11.

VII. 21.

& diuinam contineat naturam, ratione diuinæ, hamus est, ratione humane vermis, & cetera: ego sum vermis, & non homo. Misso ergo Christo Domino in aquas huius fluentis seculi, Diabolus Leuiathan ad vermem humanitatis illius accedens, ac mordere tentans, diuinitatis hamo captus fuit, & genus humanum liberatum. quod & Ruper. & Beda disertis verbis docuerunt: nam ille ait: *veluti hamus Christus in mare huius mundi missus serpentem cecidit.* hic vero: *generatio Christi quasi longa piscantis linea est, cuius hamus subligatus carne operitur.* sed ante illos D. Isidor. li. 1. de sum. bono. cap. 16.

Ruper. in c. 1. Matth.

Beda hom. de Natu.

D. Isidor. li. 1. de sum. bono. cap. 16.

3. Reg. 7.

Gen. 22.

1. Reg. 17.

Præterea quemadmodum Salomon olim in porticu ante fores templi illius, quod exstruxit, duas columnas statuit, & super capita columnarum opus in modum lilij posuit; ita etiam Mathæus, veluti in porticu genealogiæ Christi, ante portam cæli, id est Virginem Deiparam, quam felicem cæli portam appellat Ecclesia, columnas duas Abrahamum scilicet, & Dauidem, quos ob firmissimam Messie fidem, & stabilem spem merito columnas appello; id enim, & nomina ipsarum columnarum protendunt, cum altera *Iachin*, quod *firmitatem*, altera *Booz*, quod *fortitudinem* sonat, nominarentur: stabilis fuit, ac firmissima Dei de Messia promissio Abrahamo, atque Dauidi facta, quæ nullis hominum sceleribus labefactari, aut infirmari unquam potuit. Columna quidem fuit firmissima Abrahamus, dum postquam promissionem acceperat de Messia ex filio suo Isaac oriundo, iussus illum occidere, nihil de promissione dubitans, libenter obediuit, firmissima columna fuit Dauid, quam nec fortissimus Goliath commouere, neque munitissimæ hostium phalanges expugnare, aut à proprio loco diuellere potuerunt: super has columnas positum est pulchrum illud liliium, de quo in Cant.

*Ego ros campi, & lilium conuallium: & quem* Cant. 2. *admodum, qui Salomonis Templum in-* Menja. Tru. *gredebantur; decem mentas aureas cer-* pli, Panu. *nebant, Al'ate aureum, panes propo-* che reges. *sitionis, & multa aurea candelabra; sic post-* candelabra. *duas illas columnas, Abrahamum, &* vasa aia. *Dauidem, qui in hanc genealogiam Mat-* alia igno. *thæi ingredimur, Isaacum, iacob, ceterosque* res propa. *Patriarchas, aureas veluti mentas* tores. *cernimus, minimè quidem vacuas, cum* 3. Reg. 7. *honorum exemplorum epulis referissimæ* *sint: intuemur aurea candelabra, salo-* *monem, & alios reges, qui merito can-* *delabra dicuntur, quia populo verbo, &* *exemplo præluere debebant: & sicut in* 2. Paral. 3. *extremo Templi loco, qui Sancta Sancto-* *rum dicebatur, aureum propitiatorium,* *necnon & duo Cherubim aderant, qui* *velo tegebantur, ita in sacra huius ge-* *nealogiæ extrema parte adest humanitas* *Christi per arcam illam significata, in* *qua non manna, non tabule legis, non* *virga Moysis, sed plenitudo diuinitatis* *corporaliter latebat: quod si Cherubini* *illi, alter sub forma femine, alter sub for-* *ma viri efformati erant (vt in eodem loco* *adnotant non pauci Doctores hebræi, &* *tradit Arias Montanus in suo Appatatu)* *hic certe adsunt Maria, & Ioseph, sacra-* *mentum illam arcam concomitantes, qui merito* *Cherubin dici possunt; nam præter limpi-* *diffimam Dei cognitionem, quam ex fa-* *miliari cum æterna Dei sapientia confor-* *tio, velut ex petenni fonte hauserunt, non* *semel eorum brachia sedes Christi fue-* *runt; Dauid autem dicit: qui sedes super* *Cherubim: quod si omnia illa ibi velo* *tegebantur, similiter hic, quantæ dignita-* *tis Christus esset, quantæ Virgo, quantæ* *Ioseph eius sponsus nos omnes lateat; nec-* *non etiam Christi hominis diuinitas; in-* *temerata Mariæ virginitas, Ioseph eximia* *castitas multis prorsus erat ignota. At* *sicut ibi scissum fuit velum à summo vs-* *que deorsum, & quæ latebant, patuerunt* *ita per fidem Christi sacrosancta myste-* *ria Orbi vniuerso per cõcionatorum vo-* *ces euulgari, & propalari cœperunt; vt* *tradidit*

quod. 11. tradidit D. Ioannes dicens: *Apertum est Templum Dei in celo, & visa est arca Testamenti eius in Templo, & facta sunt fulgura, & voces.*

Tandem, vt aliam iam subijciamus similitudinem, contingit aliquando ei, qui iter facit, vt inueniat fontem yberinū, ex quo maxima aquarum copia emanat, dum vero ulterius progreditur, desiderās sitim extinguere, aqua oculis eius later, quia tot interponuntur arbores, iunci, herbae, salices, & similia, vt nulla ratione videri possit; tandem vero illis pertransactis, eandem aquam intuetur, qua sitim abundē expleri potest; ad eundem modum, dum noster Euangelista exorditur librum generationis Iesu Christi, fontem aquae diuinæ scilicet gratiæ, salientis in vitam æternam nobis aperit, sed continuo tot progenitorum Christi frondosæ arbores interponuntur, vt iam amplius nō videatur aqua, quæ è fonte emanabat, omnibus tamen his generationibus transactis intueri possumus eundem aquæ viuæ fontem, cum Mariano ductu coniunctum, Euangelista dicente: *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus* Deinde sicut Pharmacopola sumptis multis herbis, & floribus, ex eis exprimit succum, quod vbi præstitit, de herbis; & floribus non curat, sed succum in vase quodam reponit, & custodit: sic videtur se gessisse noster Euangelista, proposuit ob oculos varias herbas, & multos flores sanctorum Patriarcharū, ex quibus expressit succum virtutum, & bonorum operum, quem in vase Mariæ collocat, & custodit, dicens: *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.* Tandem mysticam aliam intelligentiam silentio non præteribo, ad hoc idem argumentum magis locupletandum. Inuolabilis quidem viguit lex apud omnes militares religiones, vt antequam insigne Crucis eis conferatur, de sanguinis sui puritate, ac generis nobilitate prius constet; ad quod explorandum alij equites eiusdem ordinis designantur, qui quamplures testes perquirunt eorum no-

bilitem attestantes: id quod ex duplici præcipuè causa sic fieri decet; prima quia indignum est, & rationi dissonum, vt quorum progenitores ad ignominiam Christi Domini Crucem super humeros imposuere, ipsi ad honorem, & gloriam, Crucis signaculo, nobilitatis inditio, pectora sua decorent. secunda, nam cum huiusmodi equitibus credi soleant res magni momenti, certè nisi præclara indole, sanguinis nobilitate, ac animi generositate præditi sint, per se ac scopò aberrarunt: nostro igitur instituto hæc accommodantes, sanè si D. Paulum consulimus, audiemus nobis dicentem, venisse filium Dei in mundum, vt humanitatis nostræ habitum indueret, & Crucem suscipere, *in similitudinem hominum factus, Philip. 2. & habitu inuentus, vt homo: ecce habitum, deinde inquit: Proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, confusione contempta: ecce Crucem; vt ergo mundo innotescat, quàm Christus Dominus dignus esset munere redemptoris, quo huiusmodi crucem suscipiens functurus erat, explorari præcipitur splendor generis illius. vnde quemadmodum cum de alicuius nobilitate fieri oportet inquisitionem, si ille ex parte patris oriundus sit è regione distantissima, ab ea vnde originem ducit eius mater, diuersi exploratores ad eam mitti consuevere; non dissimiliter in proposito, cum Christus Dominus ex parte Patris originem trahat à celo: à summo calo egressus eius: ex parte vero matris à terra, iuxta illud symboli Niceni: *natus ex Maria Virgine*, certè ad generationem eius explorandam ex parte Patris, Ioannes mittitur, qui diuinitus illustratus testatur illum consubstantialem esse Deo Patri: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud eum, & Deus erat Verbum;* ad explorandam vero nobilitatem eiusdem ex parte matris, Matthæus eligitur, qui postquam rem maturè cogitauerat atque exquisierat, ex regia stirpe Dauidis ortum Evangelica auctoritate contestatum nobis reliquit, dum ait: *Liber generationis Ie-**